E d i z i o n e, TURTAS, *La Casa*, pp. 116-117, a cui si rimanda.

86

1612 maggio 14, Tivoli

Claudio Acquaviva, preposito generale della Compagnia di Gesù, su richiesta dell'arcivescovo di Oristano Antonio Canopolo, ordina a Hernando Ponce, provinciale della stessa Compagnia in Sardegna, che nel collegio di

Sassari vi siano sempre maestri dell'ordine che insegnino grammatica, filosofia, 'teologia scolastica, morale e positiva e che il rettore dello stesso collegio possa conferire, a norma dei privilegi pontifici concessi alla Compagnia, i gradi accademici di baccellierato, licenza e dottorato agli studenti secolari che avranno superato i rispettivi esami.

C o p i a a u t e n t i c a [BA] del 1763 settembre 30, Sassari, inserita insieme a copie autentiche di altri docc. in un fascicolo settecentesco miscellaneo di mani diverse, carte 214 (solo parzialmente numerate), contenente "Titoli e documenti concernenti l'Università di Sassari", AST, I, Sard., Politico, cat. 10, mazzo 4 (inventariato), n. 10. L'originale del diploma di Acquaviva era stato trascritto, negli anni immediatamente seguenti e unitamente ad una memoria non datata, nel "Libro de la Universidad erigida en el collegio de la Compañia de Jesus de esta ciudad de Sasser", da dove deriva la copia qui edita, vergata da mano sconosciuta e autenticata dal notaio Arimondo nella data suindicata.

E d i z i o n e, TURTAS, *Un contributo per la storia dell'Università di Sassari*, pp. 17-20, al quale si rimanda per il testo della memoria; qui si riporta soltanto il testo del diploma di Acquaviva.

Cf. TURTAS, *La Casa dell'Università*, pp. 116-117 dove si trova la richiesta di Canopolo.

Claudius Aquaviva, Societatis Iesu praepositus generalis, carissimo fratri in Christo Hernando Ponçe, in provincia Sardinia eiusdem Societatis provinciali, salutem in Domino sempiternam.

Cum illustrissimus et reverendissimus dominus don Antonius Canopolus archiepiscopus Arborensis, divinae gloriae amplificandae studio, enixe a nobis petierit ut pro bono istius regni magistros gramaticae atque etiam philosophiae ac theologiae in nostro collegio Sassaritano conservare velimus et quod tibi et tuis in officio successoribus per patentes litteras mandemus quatenus gradus bacalaureatus, licentiatus et doctoratus scholasticis secularibus iuxta nostra privilegia conferri faciatis; nos, eodem divinae laudis desiderio permoti, tibi tuisque successoribus, ut dicto illustrissimo et reverendissimo domino rem gratam faciamus, per praesentes, tum nostro tum successorum nostrorum nomine, mandamus ut magistros e nostris qui gramaticam, philosophiam, theologiam scholasticam, moralem et positivam in nostro collegio doceant constituas et bacalaureatus, licentiatus, et doctoratus gradus scholasticis secularibus, iuxta nostra privilegia, a rectore nostri collegii, praevio examine conferantur. In quorum fidem has literas, manu nostra subscriptas et sigillo nostro munitas, dedimus.